
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
___________________________ 

 
 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 52/T/16 
 

OGGETTO:  MANUTENZIONE IMPIANTI ANTINCENDIO, MANIGLIONI ANTIPANICO IMMOBILI DI 

PROPRIETA’ COMUNALI, FORNITURA ESTINTORI A POLVERE ED INSTALLAZIONE 

MATERIALE ANTINCENDIO EDIFICI SCOLASTICI. 

IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO ANNO 2016. 

CODICE CIG: Z541AB1815 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

PREMESSO che nel rispetto delle normative vigenti in materia di sicurezza e prevenzione incendi, presso tutti gli 

immobili e sugli automezzi comunali sono stati istallati degli estintori, i quali devono essere sottoposti 

semestralmente a verifica e manutenzione e che risultano essere i seguenti: 

 n.  5 a polvere presso la Scuola Primaria “Papa Giovanni XXIII°”; 

 n.  5 a polvere presso la Scuola dell’Infanzia “Marietta Visconti”; 

 n.  3 a polvere presso il Palazzo Municipale; 

 n.  1 a CO2 presso il Palazzo Municipale; 

 n.  2 a polvere presso il Magazzino Comunale; 

 n.  3 a polvere su automezzi Comunale; 
 

RILEVATO altresì che secondo la normativa di riferimento EN14600-UNI9723 si rende obbligatorio e necessario 

il servizio di revisione e manutenzione dei maniglioni antipanico che risultano essere i seguenti: 

 n. 1 presso la Scuola Primaria “Papa Giovanni XXIII°”; 

 n. 2 presso la Scuola dell’Infanzia “Marietta Visconti”; 

 n. 1 presso il Palazzo Municipale; 

 n. 1 presso il Magazzino Comunale; 
 

PRESO ATTO della possibilità riconosciuta all’Ente di ricorrere a Ditte specializzate nel settore, che siano in grado 

di eseguire i servizi necessari con celerità a prezzi vantaggiosi per l’Amministrazione; 
 

RILEVATA inoltre la necessità di procedere anche con un intervento extra rispetto alla manutenzione periodica, 

consistente nella sostituzione di due estintori a polvere da kg. 2 in dotazione agli automezzi comunali in quanto 

scaduti secondo la norma UNI 9994-1.4.7 e quindi non più manutenzionabili, nonché nella fornitura ed 

installazione di materiale antincendio presso gli edifici scolastici come di seguito specificato: 

 Scuola Primaria Papa Giovanni XXIII° 

- n. 2 Cassette idrante UNI 45 colore rosso complete di lastra “safe crash” 

- n. 2 manichette UNI 45 mt. 20, raccordo UNI 804 

- n. 2 lance UNI 45 multieffetto 

- n. 1 cartello all. Estintore formato 250x310 

- n. 8 cartello all. Uscita emergenza formato 250x310 

 Scuole Infanzia Marietta Visconti 

- n. 6 cartello all. Uscita emergenza formato 250x310 
 

CONSIDERATO E PRESO ATTO CHE: 

- sul sito www.acquistinretepa.it, strumento M.E.P.A. (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) 

è attivo il bando “PROMAS 114 – Prodotti, materiali e strumenti per manutenzioni, riparazioni ed attività 



operative” nel quale sono stati rinvenuti i beni e i servizi aventi le caratteristiche ritenute confacenti con le 

necessità dell’Ente; 

- sul M.E.P.A. è stato individuato l’operatore economico cui affidare la fornitura dei servizi e del materiale 

necessario e che trattasi della ditta MARENGO ANTINCENDI s.n.c. con sede in Alessandria, via Oberdan 

n. 24/26, c.f./P.IVA 01100030061, la quale ha già svolto negli anni precedenti il servizio dimostrandosi 

efficiente ed affidabile per puntualità e regolarità nell’esecuzione, ciò con pieno soddisfacimento delle 

esigenze dell’Amministrazione; 
 

CONTATTATA nel merito la succitata ditta, la quale ha trasmesso preventivo di spesa riguardante la fornitura ed 

installazione del materiale antincendio presso gli edifici scolastici in data 28.01.2016, protocollato al n. 323 per 

un costo totale di intervento pari ad €. 492,00 oltre IVA 22% pari ad €. 108,24, per un importo complessivo pari 

ad €. 600,24; 
 

DATO ATTO che: 

- il prezzo unitario per la manutenzione degli estintori da sottoporre a manutenzione e revisione è stato 

estrapolato dal M.E.P.A. ed ammonta ad €./cad. 6,00, per cui l’importo ammonta ad €. 114,00 oltre IVA 

22% pari ad €. 25,08, per complessivi €. 139,08; 

- il prezzo unitario per la manutenzione dei maniglioni antipanico da sottoporre a manutenzione e revisione è 

stato estrapolato dal M.E.P.A. ed ammonta ad €./cad. 16,00 per le porte ad un’anta ed €./cad. 20,00 per le 

porte a due ante, per cui l’importo ammonta ad €. 92,00 oltre IVA 22% pari ad €. 20,24, per complessivi €. 

112,24; 

- il prezzo unitario per la fornitura di estintore a polvere da Kg. 2 è stato estrapolato dal M.E.P.A. ed 

ammonta ad €./cad. 23,00, per cui l’importo ammonta ad €. 46,00 oltre IVA 22% par ad €. 10,12, per 

complessivi €. 56,12; 
 

VISTO l'art. 1 commi 501 e 502, della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (c.d. Legge di stabilità 2016) che 

consente alle Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di importo inferiori ad €. 1.000,00, la possibilità di 

effettuare acquisti autonomi senza avvalersi del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 
 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile 2016; 
 

DATO ATTO che ai sensi del succitato D.Lgs. per acquisti di lavori, beni e servizi di importo inferiore a €. 

1.000,00 non ci sono vincoli di aggregazione o di strumenti di negoziazione da utilizzare; 
 

VALUTATA pertanto la convenienza di affidare alla ditta MARENGO ANTINCENDI s.n.c. di Alessandria per 

l’anno 2016 i seguenti servizi e forniture: 

- servizio di manutenzione e revisione estintori; 

- servizio di manutenzione e revisione maniglioni antipanico; 

- fornitura di n. 2 estintori a polvere per automezzi comunali; 

- fornitura e installazione materiale antincendio presso gli edifici scolastici; 
 

VISTO il Bilancio di Previsione 2016 approvato in data 30.04.2016 con Deliberazione del C.C. n. 15, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

PRECISATO che: 

 alla spesa complessiva per l’intervento presso il Palazzo Municipale di €. 53,68 sarà fatto fronte con i fondi 

di cui alla gestione COMPETENZA della MISSIONE/PROGRAMMA 01.02-1/MACRO AGGREGATO 

03 del bilancio 2016/2018, esercizio finanziario 2016; 

 alla spesa complessiva per l’intervento presso la Scuola dell’Infanzia di €. 146,40 sarà fatto fronte con i 

fondi di cui alla gestione COMPETENZA della MISSIONE/PROGRAMMA 04.01-1/MACRO 

AGGREGATO 03 del bilancio 2016/2018, esercizio finanziario 2016; 

 alla spesa complessiva per l’intervento presso la Scuola Primaria di €. 595,36 sarà fatto fronte con i fondi di 

cui alla gestione COMPETENZA della MISSIONE/PROGRAMMA 04.02-1/MACRO AGGREGATO 03 

del bilancio 2016/2018, esercizio finanziario 2016; 

 alla spesa complessiva per l’intervento riguardante gli estintori presso il Magazzino Comunale ed in 

dotazione agli automezzi Comunali di €. 112,24 sarà fatto fronte con i fondi di cui alla gestione 

COMPETENZA della MISSIONE/PROGRAMMA 01.05-1/MACRO AGGREGATO 03 del bilancio 

2016/2018, esercizio finanziario 2016; 

per un importo complessivo di €. 907,68 compresa IVA 22%; 
 

VISTA la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 



 

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013; 
 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

VISTO il Decreto Sindacale n. 2 del 01.06.2016; 
 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) DI AFFIDARE alla ditta MARENGO ANTINCENDI s.n.c. con sede in Alessandria, via Oberdan n. 24/26, 

c.f./P.IVA 01100030061, il servizio di manutenzione degli impianti antincendio, maniglioni antipanico 

immobili di proprietà comunale, fornitura di n. 2 estintori a polvere per automezzi comunali, fornitura e 

installazione materiale antincendio presso gli edifici scolastici per un importo di €. 744,00 oltre IVA 22% 

pari ad €. 163,68 per complessivi €. 907,68; 

2) DI ASSUMERE a favore della suddetta ditta formale impegno di spesa come di seguito specificato: 

 intervento presso il Palazzo Municipale di €. 53,68: gestione COMPETENZA della 

MISSIONE/PROGRAMMA 01.02-1/MACRO AGGREGATO 03 del bilancio 2016/2018, esercizio 

finanziario 2016; 

 intervento presso la Scuola dell’Infanzia di €. 146,40: gestione COMPETENZA della 

MISSIONE/PROGRAMMA 04.01-1/MACRO AGGREGATO 03 del bilancio 2016/2018, esercizio 

finanziario 2016; 

 intervento presso la Scuola Primaria di €. 595,36: gestione COMPETENZA della 

MISSIONE/PROGRAMMA 04.02-1/MACRO AGGREGATO 03 del bilancio 2016/2018, esercizio 

finanziario 2016; 

 intervento riguardante gli estintori presso il Magazzino Comunale ed in dotazione agli automezzi 

Comunali di €. 112,24: gestione COMPETENZA della MISSIONE/PROGRAMMA 01.05-1/MACRO 

AGGREGATO 03 del bilancio 2016/2018, esercizio finanziario 2016; 

3) DI LIQUIDARE l’importo suddetto previa presentazione di regolare fattura, dell’assolvimento degli obblighi 

di tracciabilità finanziaria ai sensi della Legge n. 136/2010 e della verifica della regolarità contributiva 

(D.U.R.C.); 

4) DI COMUNICARE alla ditta interessata la presente determinazione; 

5) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni 

consecutivi ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle 

disposizioni previste dal D.Lgs. n. 33/2013. 
 

Frugarolo, lì 19.07.2016 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 

 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 907,68 da assumere con il presente provvedimento come di seguito 

specificato: 

 intervento presso il Palazzo Municipale di €. 53,68: gestione COMPETENZA della 

MISSIONE/PROGRAMMA 01.02-1/MACRO AGGREGATO 03 del bilancio 2016/2018, esercizio 

finanziario 2016; 

 intervento presso la Scuola dell’Infanzia di €. 146,40: gestione COMPETENZA della 

MISSIONE/PROGRAMMA 04.01-1/MACRO AGGREGATO 03 del bilancio 2016/2018, esercizio 

finanziario 2016; 



 intervento presso la Scuola Primaria di €. 595,36: gestione COMPETENZA della MISSIONE/PROGRAMMA 

04.02-1/MACRO AGGREGATO 03 del bilancio 2016/2018, esercizio finanziario 2016; 

 intervento riguardante gli estintori presso il Magazzino Comunale ed in dotazione agli automezzi Comunali di 

€. 112,24: gestione COMPETENZA della MISSIONE/PROGRAMMA 01.05-1/MACRO AGGREGATO 03 

del bilancio 2016/2018, esercizio finanziario 2016; 
 

ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 19.07.2016 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 

            Rag. Annamaria Perfumo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito 

www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 20.07.2016 AL 04.08.2016 

 

Frugarolo, lì 20.07.2016 
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                      Dott. Marco Visca 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 

 
Frugarolo, lì _______________________ 

 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 

 
 


